

◀ **استحق ارزانی**

گروه اقتصادی–لایحه برنامه هفتم توسعه پس از بررسی در کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، قرار است در این هفته در صحن علنی مجلس مورد بررسی قرار بگیرد.

دولت لایحه برنامه هفتم را با ۱۱۸ ماده (مشتمل بر ۷۴۶ حکم) تقدیم مجلس شورای اسلامی کرده بود که از این مجموعه احکام در کمیسیون تلفیق مجلس، ۱۰۶ حکم حذوف و ۹۹۱ حکم جدید در قالب مواد مختلف الحاق شد.

کمیسیون تلفیق مجلس در این بررسی لایحه برنامه هفتم در حین کمیسیون، در مصوباتی خارج از قاعده، بالغ بر ۱۶۰۰۰ هزار میلیارد تومان (۱۶هزار همت) به هزینه‌های برنامه افزوده و ۳۰۰۰ همت هم از درآمدهای آن کاسته و بدین ترتیب حدود ۲۰هزار همت کسری به آن تحمیل کرده است. پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت

بنا بر این گزارش، سیاست‌های کلی برنامه هفتم در بیستم شهریورماه ۱۴۰۱ از سوی مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) و با رویکرد «پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت، ابلاغ شد.

این سیاست‌ها که در هفت سرفصل اقتصادی، «مور زیربنایی»، «فرهنگی و اجتماعی»، «علمی، فناوری و آموزشی»، «سیاسی و سیاست خارجی»، «دفاعی و امنیتی»، «داری، حقوقی و قضایی» تنظیم

گروه اقتصادی–در حالی برخی صاحب‌نظران از مسکن استیجاری به عنوان راه‌حلی برای تأمین مسکن اقبال نیازند صحبت می‌کنندکه کارشناسان با توجه به روند صعودی تورم در کشور، ساخت این مسکن را راه حلی انحرافی می‌دانند.

در دهه اخیر و به سبب عدم نیسیال سیاست‌گذاری‌های استیجانه در حوزه حوزم مواجه بودیم؛ توازن میان عرضه مسکن با شرایطی نایسامان در این حوزه مواجه بودیم؛ توازن میان عرضه و تقاضا بهم خورده و به تبع آن قیمت مسکن با جهش قابل توجهی مواجه شده است. این جهش قیمتی در بازار اجاره‌بها فشار مضاعفی را بر مردم و دهک‌های پایین جامعه وارد می‌کند. بر اساس آمارهای سازمان سرشماری سال ۱۳۹۵، تعداد خانوار ایرانی ۲۴ میلیون و ۱۹۶ هزار خانوار بوده است. بر این اساس، ۷ میلیون و ۴۰۰ هزار خانوار ایرانی رسماً مستاجر به حساب می‌آیند.

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، سهم هزینه مسکن در هزینه

مصوبات تبعیض آمیز کمیسیون تلفیق مجلس برای برخی گروه‌ها؛

بار مالی برای همه مردم!

■ کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، با اضافه کردن ده‌ها حکم دارای بار مالی در برنامه هفتم ۲۰هزار همت کسری به آن تحمیل کرده که این موضوع سبب ایجاد انحراف میان برنامه و سیاست‌های کلی آن شده است؛ در حالی که برنامه پیشنهادی دولت مبتنی بر اصل عدالت و شفافیت و رعایت انضباط مالی بوده است.



انتظار می‌روید با معان نظر و همدلی نمایندگان عدالت‌طلب مردم بر نامه‌پیشنهادی دولت‌که مبتنی بر اصل عدالت و شفافیت نور عایت انضباط مالی بود است به‌گونه‌ای مور تصویب یقرا گیر نکند تکالیف مالی اطلاق بر دولت تحمیل نشده و بر نامه‌ای همسو با سیاست‌های ابلاغی تدوین و اجرا بشود.

کشور صورت می‌گیرد، به طوری که در فراز پایایی نامه ابلاغیه مقام معظم رهبری، آمده است: «شایسته است برخی از راه‌های تحقق سیاست‌ها و الزامات مالی و شش‌اخص‌های کمّی که در پیشنهادهای مجمع است و

محدودیت‌ها و «وسع و امکانات دولتی» به عنوان یکی از خطوط راهنمای تدوین برنامه ملاک عمل بوده است؛ چراکه، برنامه هفتم همانند سایر برنامه‌های توسعه کشور به صورت عملیاتی در بودجه‌های سالانه انعکاس خواهد یافت و نهایتاً اجرا این برنامه و تدوین و تأمین بودجه‌های سنواتی ذیل آن به عهده دولت خواهد بود.

یکی از فصول اساسی سیاست‌های کلی برنامه هفتم، فصل اقتصاد است. در بند سوم این فصل، موضوع اصلاح ساختار بودجه دولت از طریق زیر مورد تأکید و توجه قرار گرفته است:

– احصاء و شفاف سازی بدهی‌ها و تعهدات عمومی دولت و مدیریت و تأدییه بدهی‌ها.
– واقعی کردن منابع و مدیریت مصارف دولت و اجتناب از کسر بودجه.

– تعیین تکلیف طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام با آگاهی از طریق مشارکت دادن بخش‌های خصوصی و عمومی غیردولتی در طرح‌های عمرانی انتفاعی.

حرکت به سمت انضباط مالی و شفاف سازی هزینه‌ها
همان‌طور که ملاحظه می‌شود، موضوع احصاء و شفاف سازی بدهی‌ها و تعهدات دولت و واقعی کردن منابع و مصارف دولت و اجتناب از کسری بودجه جزء تأکیدات اساسی سرفصل اقتصادی سیاست‌های برنامه هفتم است.

به عبارت دیگر، حرکت به سمت انضباط مالی و شفاف سازی هزینه‌ها و پرهیز از ورود به طرح‌های عمرانی جدید بدون توجه به اتمام طرح‌های ناتمام و نیمه‌تمام که همواره مورد تأکید دولت سیزدهم بوده که در سیاست‌های کلی ابلاغی نیز مورد توجه قرار گرفته است.
نگاهی به احکام پیشنهادی دولت در لایحه تقدیمی به مجلس نشان می‌دهد که موضوعاتی مانند مردمی سازی اقتصاد، اصلاح ساختار بودجه و شفاف نمودن رابطه مالی دولت با شرکت ملی نفت و صندوق توسعه ملی، توجه به زیرساخت‌ها و تعیین تکلیف طرح‌های عمرانی نیمه‌تمام و همین‌طور تعریف پروژه‌ها و طرح‌های کلان و پیش‌ران ملی که از جمله تأکیدات اساسی سیاست‌های ابلاغی است که در برنامه پیشنهادی مورد توجه بوده است.

انتطباط مالی برنامه هفتم با

سیاست‌های ابلاغی
به بیانی دیگر، دولت و سازمان برنامه و بودجه تلاش کرده تا با پیشنهاد احکامی که دارای بالاترین انطباق با سیاست‌های ابلاغی است ضمن رعایت انضباط مالی و پرهیز از بزرگ کردن غیرمنطقی دولت، زیرساخت‌های لازم برای توسعه و پیشرفت کشور را فراهم آورد.
یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که مورد توجه و رعایت دولت در تدوین و پیشنهادهایم بوده است، رعایت اصل شفافیت و پرهیز از تعریف سهم و یا سهم‌هایی برای

دستگاه‌های مختلف اجرایی از بودجه و یا درآمدهای مختلف از جمله نفت بوده است.
طبیعی است که سهم بری دستگاه‌های مختلف و بسا عناوین مختلف از بودجه ضمن ایجاد عدم شفافیت در تعارض آشکار با عدالت محوری برنامه است.

ایجاد تعهدات مالی بدون توجه به محل تأمین منابع آن خط قرمز دیگر دولت در تنظیم و پیشنهاد احکام برنامه بوده است.

متأسفانه یکی از اقدامات غیراصولی و عجیب کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی، اضافه کردن احکامی است که دریافتی‌های مختلفی را بر سایر گروه‌ها و نهادهای خاص تعریف کرده و یا استثنائاتی برای برخی گروه‌ها و نهادها در زمینه مالیات و سایر حقوق دولتی قائل شده و یا دریافتی‌هایی را برای آنها تجویز کرده است.

ایجاد انحراف میان برنامه

هفتم و سیاست‌های کلی
برآورد‌ها نشان می‌دهد، بار مالی تصمیمات کمیسیون تلفیق برای ایجاد دریافتی‌های خاص برای گروه‌ها و نهادها، بیش از ۱۶ هزار همت است و از طریق ایجاد استثنائات و یا تخفیف‌های مالیاتی و سایر حقوق دولتی، بیش از ۳ هزار همت از منابع دولت را کاهش داده است.
جمع بار مالی این تصمیمات برای دولت در طول سال‌های برنامه حدود ۲۰ هزار همت است. در حالی که کل بودجه دولت هم‌اکنون بالغ بر

اقتصاد کیش

۷۲ هزار همت است.

سوال این است که باچه استدلالی می‌توان این رویکرد کمیسیون تلفیق برای دخل و تصرف در برنامه هفتم را در راستای سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری تفسیر کرد؟ آیا اضافه کردن ده‌ها حکم دارای بار مالی به یک برنامه بدون توجه به مقدرات دولت که مورد توجه و تأکید صریح رهبر معظم انقلاب بوده است، مصداق ایجاد انحراف میان برنامه و سیاست‌های کلی آن نیست؟

برنامه‌ای همسو با سیاست‌های ابلاغی تصویب شود

دولت و به ویژه سازمان برنامه و بودجه کشور از زمان ارسال لایحه برنامه به مجلس، تلاش کرده تا با همدلی و ایجاد ارتباط سازنده با اعضای کمیسیون تلفیق، کلبه دغدغه‌ها و ابهامات این کمیسیون در زمینه احکام پیشنهادی را پاسخگو باشد و بسیاری از احکام در تعامل میان دولت و مجلس در طول بررسی در کمیسیون تلفیق مورد اصلاح و تغییر قرار گرفته است.

انتظار می‌رود بسا امعان نظر و همدلی نمایندگان عدالت طلب مردم، برنامه پیشنهادی دولت که مبتنی بر اصل عدالت و شفافیت و رعایت انضباط مالی بوده است به گونه‌ای مورد تصویب قرار گیرد که تکالیف مالاطلاق بر دولت تحمیل نشده و برنامه‌ای همسو با سیاست‌های ابلاغی تدوین و اجرایی شود.

حوزه مسکن ندارد؛ بلکه شرایط را برای خانه‌دار شدن مردم نیز سخت‌تر می‌کند.

بسا عرضه زمین ثبات رابه

حوزه مسکن برگرداند
با توجه به این واقعیت که قیمت اجاره‌بها رابطه مستقیمی با قیمت مسکن داشته و نوسانات قیمت مسکن خود تابع افزایش و یا کاهش عرضه است، بنابراین برای کنترل بازار اجاره‌بها باید به سمت حل ریشه‌ای مشکل حوزه مسکن حرکت کرد.
با توجه به نظرات کارشناسان، آنچه ثبات را به بازار مسکن بر می‌گرداند، عرضه زمین به‌منظور ایجاد توازن بین عرضه و تقاضا در بازار مسکن است و با توجه به اینکه وسعت زمین‌های قابل سکونت در کشور به حدی است که به راحتی می‌توان حتی بیش از تعداد خانوار موجود مسکن ساخت؛ لذا سیاست‌گذاران باید با برگزیدن رویکردهای صحیح، شرایط دسترسی به مسکن متناسب با نیاز را برای مردم فراهم کنند.



وزیر اقتصاد:

ادعای دریافت دستمزد توسط هیات مولدسازی کذب است

ورود و نتیجه بررسی خود را فوراً به افکار عمومی اعلام کند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه این هیات نه دریافتی داشته و نه خواهد داشت، تصریح کرد: این ادعا مصداق بارز تخلف کبوی و اخلاص در امنیت روانی جامعه است.

ماهی تن با دور زدن تحریم‌ها وارد کشور می‌شود؛ قیمت افزایش می‌یابد؟



بو ویژه اداره کل دامپزشکی هرمزگان که به هیچ عنوان قابل توجهی نیست، چالش ایجاد کرد، حتی اگر نیت خیر هم داشته باشند ناآگاهانه در شرایط تحریم که صید صنعتی از یک کشور آفریقایی وارد می‌شود، مغضل و مانع ایجاد می‌شود.
بختیاری درباره مبادی واردات ماهی تن خاطر نشان کرد: قبل از تحریم از بسیاری از کشورهای اروپایی از جمله اسپانیا و همچنین کره جنوبی و چین فصل صید نم‌شود و تقریباً هر ساله به این برمی‌گردد که ماهی داخل در این فصل صید نمی‌شود و قیمت آن به‌سرا له این چالش را داریم. اما سعی می‌شود با واردات تاحد زیادی از چالش پوشش داده شود.
امسال هم بانک مرکزی برای تأمین و تخصیص از متشکل ایجاد کرد و هم سختگیری‌های دامپزشکی

مقرر شد کارگروهی از وزارت صمت، سازمان حمایت، جهاد کشاورزی، شیلات، سندیکا، دامپزشکی، سازمان بنادر و بانک مرکزی تشکیل شود و مشکلات مربوط به واردات تن ماهی بررسی شود از آن زمان تاکنون علیرغم پیگیری‌های متعدد هنوز معلق باقی مانده است، برخی واحدها هم که اقدام به واردات ماهی تن کرده‌اند اما در پیچ و خم اداری و سختگیری غیرمنطقی اداره کل دامپزشکی هرمزگان گیر کرده‌اند.

با مسئولین دامپزشکی داشتیم که روز دوشنبه هفته پیش ور جلسه‌ای داشته باشیم و چالش‌ها را مطرح کنیم، امیدواریم که کمک کنند برطرف شود.
نایب رییس سندیکای صنایع کنسرو ایران درباره تغییر قیمت کنسرو گفت: علیرغم همه مشکلات سندیکا توسط تأکیدات مسئولین سندیکا درخواست کردیم قیمت کنسرو ۱۸۰ گرمی معمولی افزایش داده نشود و بنابراین تاکنون افزایش قیمت اعمال نشده یعنی مدت‌هاست که همان نرخ ۷۴۹۰۰ تومان اعمال می‌شود و امیدواریم تا ابتدای فصل صید قیمت روی همین رقم ثابت بماند و بعد زمانی که صید جدید ماهی با توجه به میزان صید؛ تغییرات قیمت اعمال خواهد

درباره حق الزحمه اعضای هیأت مولدسازی، ضمن تکذیب و خلاف واقع دانستن این ادعا، اظهار کرد: مبلغ مورد اشاره در قانون طبق آئین‌نامه اجرایی موجود، صرف پرداخت هزینه‌های مربوط به اجراء قانون مولدسازی شده و فهرست هزینه‌کرد

وزیر اقتصاد در توضیح ادعاهای **گروه اقتصادی** – نایب رییس سندیکای صنایع کنسرو و ایران گفت: به واسطه عدم صید داخل و همچنین مشکل واردات، نظام عرضه و تقاضا شدیداً تحت تأثیر قرار گرفته است.
سخت‌گیری، درباره وضعیت تولید و تقاضای کنسرو ماهی اظهار داشت: یکی از بزرگترین چالش‌های ما تأمین ماهی تن است چون اکنون پایان فصل صید داخل است یعنی از اواخر خرداد ماه تا اوایل آبان ماه صید داخل نداریم و این باعث می‌شود با کمبود شدید عرضه ماهی مواجه باشیم و در صورت تادام این شرایط با افزایش قیمت روبه رو خواهیم بود. وی تأکید کرد: کاهش فوق العاده عرضه ماهی به صورت غیرمنجد در کارخانجات نزدیک بنادر جنوبی باعث شده قیمت ماهی تن به صورت غیرمتعارف افزایش پیدا کند.
تنها راه اینکه در این شرایط از ماهی وارداتی استفاده شود، خیلی از شرکت‌ها با توجه به تجربیاتی که دارند؛ تلاش می‌کنند ماهی را تأمین و پیش‌خوید کنند تا ماهی در بزنگاهی که صید داخل نیست در اختیارشان قرار گیرد و بتوانند پاسخگوی نیاز بازار و مشتریان باشند.
نایب رییس سندیکای صنایع کنسرو ایران تصریح کرد: خیلی از

لازم را نخواهد داشت.

بنابراین برای ساخت مؤثر خانه استیجاری نیاز به یک منبع تأمین مالی بوده است و برای این امر دو راه وجود دارد: اول ورود بخش خصوصی دوم دخالت متفق دولت در امر ساخت خانه‌های استیجاری.
حسین عبداللهی کارشناس مسکن اندیشکده اقتصاد مقاومتی، در همین خصوص بیان کرده است: نکته‌ای که در رابطه با ساخت مسکن استیجاری باید توجه شود، مسئول ساخت آن است. اینکه چه کسانی این مسکن‌ها را قرار است بسازند، اهمیت دارد. اگر قرار باشد بخش خصوصی بسازد، با توجه به شرایط اقتصادی کشور و نرخ بهره‌ای که وجود دارد، علاوه بر استهلاک زیاد، سود خاصی هم در ساخت مسکن استیجاری وجود ندارد. در حال حاضر میانگین تورم کشور حدود ۴۰ درصد اما سود

وزارت راه و شهرسازی، با تأکید بر عدم تناسب سیاست ساخت خانه‌های استیجاری با فرهنگ و شرایط کلان اقتصادی کشور اذعان کرد: نسبت مستاجرین از ۱۸ درصد به ۲۷ درصد افزایش یافته است. در کشورهای دیگر مسکن استیجاری یک اختیار است اما در ایران یک اجبار!

ساخت مسکن استیجاری توسط دولت منطقی است؟

همانطور که بیان شد، مساله اصلی در حوزه مسکن بهم خوردن توازن میان عرضه و تقاضا است؛ لذا در صورتی که دولت به منظور سامان دادن به بازار اجاره‌بخوها از راهکار ساخت

مسکن استیجاری استفاده کند، تعداد واحدهای تولیدشده باید متناسب با نیاز موجود باشد. در حقیقت کار تعداد مسکن استیجاری ساخته شده قابل ملاحظه نباشد، اثرگذاری خود در بازار مسکن را از دست داده و کارایی

روزنامه اقتصاد کیش

تماس: ۰۷۶ ۴۴۴۲۴۹۹۹

تحریریه: ۰۹۳۴۷۶۸۵۸۴۱

اینستاگرام: @eghtesadkish

تلگرام: ۰۹۳۴۷۶۸۰۷۱۴

واتساپ: ۰۹۳۴۷۶۸۰۷۱۴

اقتصاد کیش

روزنامه

